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   Wprowadzenie 

R ok 1919. Białystok znów staje się miastem w  niepodległej Rzeczpospolitej. Jest 
niezwykle zróżnicowany. Połowa mieszkańców to Żydzi. Druga najliczniejsza 
grupa to Polacy. Patrząc z  perspektywy religii, obok siebie mieszkają katolicy, 
protestanci, prawosławni i wyznawcy judaizmu. Od początku okresu międzywo-

jennego jest związanych z tym sporo napięć, sporów, ale są również przestrzenie współ-
pracy i  dbania o  dobro wszystkich białostoczan, jak często pisano w  tym czasie „bez 
względu na narodowość i religię”.

Żydowska społeczność Białegostoku jest również wewnętrznie bardzo różnorodna. 
Początek XX wieku to dla Żydów czas tworzenia się nowoczesnej idei narodowej, powią-
zanej z pragnieniem powrotu do Ziemi Obiecanej, do Palestyny. Ruch ten nazywa się 
syjonizmem i jest bardzo mocno obecny w niemal 100-tysięcznym Białymstoku. Kolejną 
ideologią, rozpalającą zwłaszcza młode umysły, jest socjalizm. W przypadku Żydów ma 
on różne oblicza. Wiąże się z partiami Bund oraz Poalej-Syjon Lewicą. Widoczne są rów-
nież najbardziej radykalne ruchy społeczne w tamtych czasach: komunizm i anarchizm. 
Wszystkie te nowe idee polityczne są dla Żydów bardzo atrakcyjne, ponieważ obiecują 
świat bez nierówności społecznych i wykluczenia ze względu na pochodzenie. Świat bez 
pogromów, prześladowań i biedy. W Białymstoku idee te są popularne, bowiem w tym 
czasie w mieście rozwija się przemysł, rośnie liczba robotników. To tu jeszcze pod koniec 
XIX wieku wybuchają w fabrykach pierwsze strajki w Cesarstwie Rosyjskim.

Część Żydów pozostaje oczywiście religijna, chodzi do synagog, przestrzega tradycyj-
nych zwyczajów związanych z judaizmem. W mieście działa ponad 100 synagog i mniej-
szych domów modlitwy. W  dzielnicy żydowskiej słychać najczęściej jidysz i  rosyjski. 
Z czasem można usłyszeć również hebrajski – w Białymstoku młodzi Żydzi szykują się do 
wyjazdu do Palestyny, ucząc się pracy na roli i nowego języka. Powstają pierwsze biało-
stockie kibuce przygotowujące młodych do wyjazdu. Część inteligencji i klasy średniej 
asymiluje się z polską kulturą i mówi na co dzień po polsku.

Okres międzywojenny to czas dużych zmian, szukania nowej tożsamości żydowskiej 
przez młode pokolenia, to czas sporów i kształtowania się różnic światopoglądowych. 

Ma to odzwierciedlenie w organizacjach, które działają w Białymstoku, zwłaszcza po 1919 
roku (choć część z nich powstała jeszcze w czasie zaborów): stowarzyszeniach, związ-
kach zawodowych, klubach sportowych, organizacjach młodzieżowych i  charytatyw-
nych. Wyraźnie widoczne są ogólnopolskie młodzieżowe organizacje syjonistyczne, 
takie jak Ha-Szomer ha-Cair – to one będą później współtworzyć struktury oporu w bia-
łostockim getcie. Istnieją również organizacje pomocowe o  długim stażu sięgającym 
jeszcze XIX wieku, takie jak Linas Ha-Cedek, które utworzyło pierwsze pogotowie ratun-
kowe w naszym mieście. 
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Ta energia, połączona z tradycją działań pomocowych, charytatywnych – od wieków ist-
niejących w  żydowskiej diasporze – dała nam w  Białymstoku niezwykłą energię spo-
łeczną. Do tego dochodziło wsparcie ze strony „Bialystokersów”, czyli białostockich 
Żydów, którzy wyemigrowali przede wszystkim do Stanów Zjednoczonych i przez cały 
okres międzywojenny bardzo aktywnie wspierali swoje rodzinne miasto i jego mieszkań-
ców, a po wojnie tworzyli ośrodki pamięci o żydowskim Białymstoku, pisząc o nim wspo-
mnienia, wydając publikacje.

Białystok dzięki ogromnej woli działania, tworzenia i współpracy, po zakończeniu I wojny 
światowej i  odzyskaniu przez Polskę niepodległości tętnił odradzającym się życiem. 
Nasze miasto budowali również oddani swoim ideom społecznicy i społeczniczki. Więk-
szość z nich zginęła, bestialsko zamordowana przez niemieckiego okupanta. Chcemy, by 
pamięć tej aktywności była częścią naszego lokalnego dziedzictwa i aby ta energia była 
dla nas inspiracją do dalszych działań społecznych. 

Zapraszamy do poznania historii żydowskich organizacji i ich działań.

Białystok bez nich byłby zupełnie inny! 

Tą wystawą chcemy im podziękować za współtworzenie naszego miasta.

WIĘCEJ INFORMACJI  
O WYSTAWIE

Piotr ZNANIECKI

Od ćwierć wieku związany z  organizacjami pozarządowymi, twórca i  organizator przedsięwzięć edukacyjnych 
i kulturalnych, m.in. działu muzycznego w Społecznym Muzeum Żydów Białegostoku i Regionu, pomysłodawca 
i  współtwórca spektaklu teatralnego „Curik ahejm – powrót do domu”, jak również programów muzycznych 
na bazie tekstów powstałych za murami gett i obozów koncentracyjnych „Białystok Ghetto Underground” oraz 
„Moja Gwiazda”. Entuzjasta historii lokalnej i nieoczywistej przeszłości Białegostoku.

Dr Katarzyna SZTOP-RUTKOWSKA

Socjolożka, autorka książki „Próba dialogu. Polacy i  Żydzi w  międzywojennym Białymstoku” (Nomos, Kraków 
2008) oraz artykułów na temat stosunków polsko-żydowskich w  Białymstoku i  pamięci społecznej w  wielo-
kulturowych miastach. Aktywistka społeczna, założycielka Fundacji SocLab, inicjatorka społecznych działań 
upamiętniających żydowskich mieszkańców Białegostoku.
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   Historia Lizy Katz i Lei Gutman

P rzewodniczką po naszej wystawie jest ta młoda, 
ładna dziewczyna ze zdjęcia. Nazywa się Liza Katz. 
Znamy ją dzięki odnalezionym zdjęciom białostoc-
kiego międzywojennego fotografa Bolesława Augu-

stisa. Zapewne pozostałaby anonimową postacią z fotogra-
fii, gdyby nie poszukiwania Grzegorza i Urszuli Dąbrowskich, 
tworzących cyfrowe archiwum naszego regionu na stronie 
albom.pl. 

Rekonstrukcja życia Lizy Katz jest jak pisanie lokalnej histo-
rii o  białostockich Żydach. Przypomina łączenie kropek 
albo układanie puzzli z rozproszonych informacji w prasie, 
archiwach na całym świecie, wspomnieniach i albumach. 
Wciąż czekamy na opisanie tej historii w  całości, jeśli 
w ogóle jest to możliwe.

W przypadku Lizy Katz kluczowa okazała się relacja żydow-
skiej sportsmenki Lei Gutman (w Polsce nazywała się Liza 
Grochowska) – jak się okazało, przyjaciółki Lizy – nagrana 
i zachowana w Muzeum Holocaustu w Waszyngtonie. 

RELACJA  
BIAŁOSTOCZANKI  

LEI GUTMAN

United States  
Holocaust Memorial  
Museum Collection 

PODCAST KATARZYNY 
SZTOP-RUTKOWSKIEJ 

„ARKA DĄBROWSKICH”

Centrum  
Archiwistyki 

Społecznej  

Liza i Lea należały do dwóch słabo przenikają-
cych się światów międzywojennego Białego-
stoku. Lea pochodzi z  mieszczańskiej rodziny 
o syjonistycznych poglądach. W jej środowisku 
mówi się po hebrajsku i marzy o wyjeździe do 
Palestyny. Liza wywodzi się z  proletariatu,  
którego językiem jest jidysz. Jej rodzice to 
robotnicy pracujący w  fabryce. Mieszka poza 
centrum Białegostoku, na jednej z jego małych, 
brudnych uliczek. Sympatyzuje z  Bundem, 
lewicową organizacją, która chce budować 
w  Polsce żydowską autonomię. Podobnie jak 
jej członkowie zapewne nie wierzy we wskrze-
szenie biblijnego Izraela, daleko jej do ortodok-
sji, opowiada się za świeckim państwem. Jeśli 
chodzi o  to, jak widzą przyszłość Żydów, stoją 
z Leą na przeciwnych biegunach. 

Połączył je sport. Lekkoatletyka. 
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Lea namawia Lizę, by przyłączyła się do żydowskiego klubu sportowego Makabi. W klu-
bie działają już kobieca drużyna koszykówki i  siatkówki oraz żeńska sekcja lekkoatle-
tyczna. Liza zaczyna trenować i  szybko staje się najbardziej utytułowaną sprinterką 
w  Białymstoku, liczącą się w  ogólnopolskich zawodach. Pierwszy życiowy rekord na 
swoim koronnym dystansie 60 metrów Liza Katz bije w 1934 roku. Daje jej to miejsce 
w krajowych rankingach. 

Przed wybuchem wojny przyjaciółki rozstają się. Lea Grochowska najpierw wyjeżdża do 
Palestyny, później przeprowadza się do Stanów Zjednoczonych. Liza zostaje w Białym-
stoku. Wybucha wojna …

Liza Katz (trzecia od prawej).  
Białystok, 1936 

Fot. Bolesław Augustis / albom.pl 

Portret grupowy członkiń kobiecej 
drużyny sportowego klubu Makabi 
Białystok. Liza Grochowska na zdjęciu 
trzecia od prawej. Białystok, 1935. 
United States Holocaust  
Memorial Museum Collection,  
dar od Leah Gutman
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   Organizacje pomocowe

B iałystok początku XX wieku borykał się z  problemami powszechnymi w  całej 
Europie. Pierwsza wojna światowa i  jej konsekwencje głęboko zmieniły miasto 
i  wpłynęły na życie mieszkańców. W  nową erę powojenną Białystok wkraczał 
z  ogromnymi trudnościami gospodarczymi, biedą i  zniszczeniami. Do tego 

dochodziły niepokoje społeczne wywołane rewolucją w Rosji i coraz większymi konflik-
tami społecznymi napędzanymi nowymi ideami: socjalizmem, komunizmem, nacjona-
lizmem, a później, w przededniu II wojny światowej, także faszyzmem. 

Skrajne ubóstwo pracowników białostockich fabryk i rzesze bezrobotnych nie pozostały 
bez społecznego odzewu. Dotyczyło to również społeczeństwa żydowskiego, które sta-
rało się intensywnie budować własne sieci samopomocy i wsparcia. Nie jest to zaskaku-
jące, gdyż działania związane z dobroczynnością (hebr. cedaka – sprawiedliwość, pra-
wość, dobroczynność) stanowią religijny obowiązek w judaizmie i od wieków są głęboko 
zakorzenione w życiu społecznym Żydów. Nic dziwnego więc, że słowo cedaka pojawia 
się w nazwie założonego już w 1869 roku Towarzystwa Dobroczynności Cedaka Gdola 
(z  hebr. wielka dobroczynność), wspierającego ubogich oraz sieroty, oraz w  nazwie 
Towarzystwa Pomocy Ubogim i  Chorym Żydom Linas Ha-Cedek („Sprawiedliwy noc-
leg”). Ta ostatnia została założona w 1885 roku przez późniejszego współtwórcę Narodo-
wej i Uniwersyteckiej Biblioteki Izraela w Jerozolimie Józefa Chazanowicza. Działalność 
rozpoczęła od opieki nad chorymi Żydami, aby wkrótce pomagać potrzebującym bez 
względu na ich narodowość czy religię, prowadząc przychodnię lekarską, jadłodajnię, 
aptekę, a także pogotowie ratunkowe z własnymi karetkami. 

Wszystkim białostoczanom bezpłatnej, a czasem za symboliczną opłatą, pomocy lekar-
skiej udzielało również Dobroczynne Towarzystwo Pomocy Biednym Chorym Linas 
Chojlim, mieszczące się przy ul. Zamenhofa 19. Organizacja ta działała także w getcie 
białostockim aż do czasu jego likwidacji w sierpniu 1943 roku. 

W  opiece zdrowotnej udzielało się także Towarzystwo Ochrony Zdrowia (TOZ), które 
miało swój oddział przy ul. Fabrycznej. Do dzisiaj pod tym adresem mieści się szpital 
MSWiA. Białostoccy Żydzi nie zapominali również o  opiece nad seniorami, młodzieżą 
i dziećmi, w tym sierotami, których nie brakowało szczególnie po I wojnie światowej, jak 
również nad wojennymi weteranami. Prowadziło Związek Żydów Uczestników Walk 
o Niepodległość Polski, Związek Inwalidów i Sierot Wojennych, Zrzeszenie Kombatan-
tów i  Rezerwistów Brith Hachajal czy Związek Żydowskich Inwalidów, Wdów i  Sierot 
Wojennych. Osobami, które znalazły się w trudnym położeniu po śmierci bliskich, zajmo-
wało się Stowarzyszenie Dobroczynne Wzajemnej Pomocy na Wypadek Śmierci Ezro-
-Pomoc. Kobiety zrzeszały się w  Międzynarodowej Syjonistycznej Organizacji Kobiet 
(WIZO), a zagraniczna pomoc płynęła do Białegostoku placówkę Amerykańsko-Żydow-
skiego Połączonego Komitetu Pomocy, tzw. Joint. Osoby, które z powodu bezrobocia lub 
zdarzeń losowych popadły w kłopoty finansowe, mogły liczyć na bezprocentowe kredyty 
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ze społecznych kas pożyczkowych. Pamiętano również o osadnikach emigrujących do 
Palestyny – zbierano dla nich środki poprzez Żydowskie Centralne Towarzystwo Emigra-
cyjne JEAS oraz Ligę Pomocy Pracującym w  Palestynie. Z  kolei białostoccy robotnicy 
walczyli o swoje prawa w licznych związkach zawodowych i kołach pracowniczych.

ORGANIZACJE POMOCOWE DZIAŁAJĄCE W BIAŁYMSTOKU  
PRZED II WOJNĄ ŚWIATOWĄ

1 Towarzystwo Ochrony Zdrowia (TOZ)

2 Towarzystwo Pomocy Ubogim i Chorym Żydom Linas Ha-Cedek („Sprawiedliwy 
Nocleg”)

3 Towarzystwo Pielęgnowania Chorych Bikur Chojlim („Odwiedzanie chorych”)

4 Żydowskie Dobroczynne Towarzystwo Pomocy Biednym Chorym Linas Cholim  
(Linat Chejlin)

5 Bractwo Dobroczynne Gemilut Chesed

6 Towarzystwa Dobroczynności Cedaka Gdola (Cdoke-Gdejlo)

Puszka na datki dobroczynne  
Towarzystwa „Linas Ha-Cedek”. 
Galeria im. Sleńdzińskich 
w Białymstoku. Fot. P. Znaniecki
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7 Żydowskie Dobroczynne Towarzystwo Pomocy Biednym Gruźlicznym Chorym Marpe 
(„Uzdrowienie”) w Białymstoku

8 Centralne Towarzystwo Sanitarno-Medyczne przy Joint, okręg białostocki

9 Żydowski Odział Sanitarny przy Rosyjskim Czerwonym Krzyżu (1914-1915)

10 Związek Żydowskich Głuchoniemych Rzeczpospolitej Polskiej Oddział w Białymstoku

11 Białostockie Towarzystwo Opieki nad Sierotami

12 Towarzystwo Opieki nad Żydowskimi Sierotami, Dziećmi i Młodzieżą Centos

13 WIZO – Międzynarodowa Syjonistyczna Organizacja Kobiet (Women’s International 
Zionist Organization WIZO)

14 Bractwo pogrzebowe Chewra Kadisza

15 Stowarzyszenie Dobroczynne Wzajemnej Pomocy na wypadek śmierci Ezro – Pomoc

16 Liga Pomocy Pracującym w Palestynie (Liga Pracującej Palestyny)

17 Żydowskie Centralne Towarzystwo Emigracyjne JEAS

18 Związek Żydów Uczestników Walk o Niepodległość Polski

19 Związek Żydowskich Inwalidów, Wdów i Sierot Wojennych Rzeczypospolitej Polskiej

20 Stowarzyszenie Żydowskich Rezerwistów Polskiej Armii Brith Hachajal

21 Stowarzyszenie Chewroh Kadyszon

22 Organizacja syjonistyczna Chowewej Syjon

23 Stowarzyszenie Malbisz Arumim

24 The American Jewish Joint Distribution Committee (Joint, JDC)

25 Towarzystwa Popierania Pracy Rzemieślniczej i Rolnej Wśród Żydów ORT

26 Stowarzyszenie Przyjaciół Żydowskich Zakładów Kształcenia Zawodowego

27 Stowarzyszenie Kobiet Żydowskich

28 Komitet Majchł Koszer („Koszerny posiłek”)

29 Związek Rzemieślników Żydowskich

30 Towarzystwo Pracowników Handlowych

31 Stowarzyszenie „Klub Robotniczy im. M.B. Ratnera”

32 Klub Robotniczy „Zjednoczeni”

33 Kasa pożyczkowa Gemilus Chesed

34 Stowarzyszenie dobroczynne „Żydowska Kasa Pożyczek Bezprocentowych”

35 Związek Kupców

36 Związek Właścicieli Nieruchomości

* Lista organizacji została opracowana na podstawie dostępnych źródeł i nie stanowi katalogu 
zamkniętego.
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Apteka Towarzystwa Ochrony Zdrowia (TOZ). Białystok, lata 30 XX. w. Ze zbiorów YIVO Institute for Jewish Research, Nowy Jork

Karetki pogotowia Towarzystwa „Linas Ha-Cedek”. Białystok, 1928. Ze zbiorów YIVO Institute for Jewish Research, Nowy Jork
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Dzieci na obozie letnim białostockiego Towarzystwa Ochrony Zdrowia (TOZ). 1940.  
Ze zbiorów United States Holocaust Memorial Museum Collection

Zarząd Towarzystwa „Marpe”. 1932. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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   Organizacje sportowe

J ednym z ważnych elementów wychowania żydowskiej młodzieży w duchu syjoni-
stycznym była tężyzna fizyczna, niezbędna do życia w trudnych warunkach osie-
dleńczych w Palestynie, gdzie trzeba było sprostać ciężkiej pracy fizycznej w kli-
macie odmiennym od polskiego. Z  kolei Żydzi przeciwni syjonizmowi uprawiali 

sport w celu utrzymania dobrej formy oraz dla rozrywki. Sport łączył więc wszystkich, 
co w wielokulturowym Białystoku było doskonale widoczne. Nieistotne stawały się naro-
dowość, światopogląd czy religia – np. białostoccy piłkarze reprezentując miasto na 
meczach towarzyskich i wyjazdowych, często kompletowali wspólną drużynę z najlep-
szych zawodników Jagiellonii i Żydowskiego Klubu Sportowego.

Największy w mieście klub sportowy, zrzeszający prawie tysiąc członków, czyli Żydowskie 
Towarzystwo Gimnastyczno-Sportowe Makabi, odniósł wiele sukcesów, m.in. zdobywa-
jąc mistrzostwo okręgu białostockiego w koszykówce w 1931 roku, zaś w latach 1929–1932 
grał w klasie A ligi piłki nożnej. To właśnie w tym klubie sportowym działała sekcja kobiet, 
która osiągnęła świetne wyniki m.in. w lekkoatletyce. 

Tutaj spotkały się nasze bohaterki: Lea Grochowska i Liza Katz. 

Aby jeszcze bardziej zwiększyć skuteczność, Makabi połączyło się w 1935 roku z drugim 
białostockim gigantem – Żydowskim Klubem Sportowym, tworząc ŻKS Makabi Biały-
stok. W 1933 roku zawodnik ŻKS Icchak Brzeziński zdobył na ringu w Warszawie pierwszy 
w historii białostockiego boksu medal w Mistrzostwach Polski Seniorów. 

Inne podejście do sportu charakteryzowało, związane z żydowską partią Bund, Stowa-
rzyszenie Robotnicze Wychowania Fizycznego „Jutrznia” – Morgensztern. Organizacja, 
która zrzeszała w Białymstoku ponad 150 osób, dążyła do demokratycznej i socjalistycz-
nej wizji sportu bez konkurencji, animacji powszechnego ruchu amatorskiego i unikania 
zawodowstwa w sporcie. Uprawiano lekkoatletykę, gimnastykę, piłkę nożną, kolarstwo, 
boks, tenis stołowy, koszykówkę, siatkówkę, pływanie, bieganie, jazdę na rowerze i piesze 
wyprawy poza miasto. Z  kolei pod egidą opozycyjnej wobec socjalistycznego Bundu, 
żydowskiej partii Poalej Syjon – Prawica, działały dwa inne kluby: Żydowski Robotniczy 
Klub Sportowy Kraft („Siła”) oraz Żydowski Robotniczy Klub Sportowy Hapoel („Robot-
nik”), w których najpopularniejszą dyscypliną była piłka nożna. Z żydowskimi prawico-
wymi organizacjami były związane też inne kluby sportowe: Żydowskie Stowarzyszenie 
Gimnastyczno-Sportowe Nordyja z  Nową Organizacją Syjonistyczną, zaś Trumpeldor 
Białystok ze skautowym Betarem.

Warto wspomnieć o  licznych kołach sportowych działających przy białostockich szko-
łach żydowskich, przede wszystkim przy Gimnazjum Hebrajskim, gdzie nauczycielem 
wychowania fizycznego był Szymon Datner, jeden z najbardziej uznanych powojennych 
historyków badających Zagładę. Był on również wiceprzewodniczącym Towarzystwa 
Esperanckiego im. Ludwika Zamenhofa w  Białymstoku, uczestnikiem ruchu oporu 
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w białostockim getcie, partyzantem, autorem jednej z najważniejszych książek o biało-
stockim getcie: Walka i zagłada białostockiego ghetta (wyd. 1946 r.), wieloletnim pra-
cownikiem Żydowskiego Instytutu Historycznego i  Głównej Komisji Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Polsce. 

ORGANIZACJE SPORTOWE DZIAŁAJĄCE W BIAŁYMSTOKU  
PRZED II WOJNĄ ŚWIATOWĄ

1 Żydowskie Towarzystwo Gimnastyczno-Sportowe Makabi

2 Żydowski Klub Sportowy

3 ŻKS Makabi Białystok

4 Stowarzyszenie Robotnicze Wychowania Fizycznego „Jutrznia” – Morgensztern

5 Żydowski Robotniczy Klub Sportowy Kraft

6 Żydowski Klub Sportowy Stern

7 Żydowski Robotniczy Klub Sportowy Hapoel

8 Żydowska Organizacja Sportowa Szomryja

9 Żydowskie Stowarzyszenie Gimnastyczno-Sportowe Nordyja

10 Stowarzyszenie Gimnastyczno-Sportowe Promień

11 Robotniczy Klub Sportowy R.R.S. w Białymstoku

12 Trumpeldor Białystok

13 Haszomir Białystok

14 Żydowski Klub Atletyczny w Białymstoku

* Lista organizacji została opracowana na podstawie dostępnych źródeł i nie stanowi katalogu 
zamkniętego

Afisz meczu piłki nożnej na 
Wojskowym Stadionie Sportowym.  

Dzięki uprzejmości Museum  
of Jewish Heritage – A Living 

Memorial to the Holocaust,  
Dar anonimowy, 2486.90
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Nauczyciel gimnastyki Herszl Jakobson z uczniami przy szkole żydowskiej w Białymstoku. Lata 30. XX w.  
Ze zbiorów YIVO Institute for Jewish Research, Nowy Jork

Uczestnicy mistrzostw Białegostoku w boksie rozegranych w marcu 1937 roku.  
Pierwszy z prawej stoi bokser ŻKS Makabi Białystok - Sandler. Narodowe Archiwum Cyfrowe
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Ze zbiorów Żydowskiego Instytutu Historycznego im. E. Ringelbluma
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   Organizacje kulturalno-oświatowe

Ż ydzi zachowali swoją tożsamość, religię i  kulturę przez blisko dwa tysiące lat, 
żyjąc w rozproszeniu (diasporze), bez własnego państwa. Przekazywane z poko-
lenia na pokolenie wzorce i  tradycje z  czasem zostały uzupełnione przez for-
malne struktury: koła, związki, stowarzyszenia, korporacje studenckie. Organiza-

cje te skupiały młodzież, dziennikarzy, artystów, studentów, uczniów, nauczycieli, 
esperantystów i wszystkich entuzjastów kultury żydowskiej. Prężnie działająca Kultur-
-Liga (w siedmiu oddziałach w Białymstoku zrzeszała ponad 300 osób) stawiała sobie za 
cel wspieranie i upowszechnianie kultury świeckiej oraz języka jidysz. Organizowała m.
in. przedstawienia teatralne, spotkania poetyckie i  koncerty w  tym języku. Żydowskie 
Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe Tarbut („Kultura”), z rekordową liczbą członków: 
2610 osób w 1939 roku, w istniejącym do dzisiaj budynku przy ul. Lipowej 41D, prowadziło 
szkołę świecką. Z  kolei Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe Jawne – organizacja 
oświatowa utworzona przez ortodoksyjną żydowską partię Mizrachi, kształciła w duchu 
religijnym z  wychowaniem narodowo-syjonistycznym. Żydowskie Stowarzyszenie  
Krzewienia Kultury i Oświaty prowadziło przy ul. Sienkiewicza 36 Bibliotekę im. Szolema 
Alejchema, jedno z najważniejszych centrów kulturalnych międzywojennego Białego-
stoku. Promowano w niej czytelnictwo i organizowano spotkania z żydowskimi litera-
tami. Biblioteka posiadała największy księgozbiór w Białymstoku, ponad 40 tysięcy ksią-
żek po hebrajsku i  w  jidysz, jak również po polsku, niemiecku, rosyjsku, francusku, 
angielsku i w esperanto. Esperantyści działali zaś od 1920 roku w Białostockim Towarzy-
stwie „Zamenhof”, przekształconym później w  Esperanckie Towarzystwo im. Ludwika 
Zamenhofa w Białymstoku, które z przerwami działa do dzisiaj pod nazwą Białostockie 
Towarzystwo Esperantystów. Kulturę wspierały również organizacje działające w innych 
sferach społecznych, czego przykładem był Teatr Miniatur Gilarino, któremu salę przy 
ul.  Sienkiewicza 5 udostępniło towarzystwo dobroczynne Linas Ha-Cedek. Z  kolei 
Nahum Zemach w  1912 roku powołał do życia w Białymstoku żydowski teatr Habima 
(„Scena”), który dał początek Żydowskiemu Teatrowi Narodowemu w Tel Awiwie. Biało-
stoccy twórcy działali w Związku Literatów i Dziennikarzy Żydowskich oraz Kole Artystów 
Żydowskich. Studenci mieli swoją korporację Arnonia. Ogromne wrażenie robi liczba 
żydowskich szkół: 26 prywatnych szkół powszechnych, 8 gimnazjów i szkół zawodowych, 
a  ponadto 2 przedszkola. Prywatne szkoły żydowskie prezentowały wysoki poziom 
nauczania, a najlepsze z nich, takie jak świeckie Gimnazjum Koedukacyjne D. Druskina 
czy filologiczne Gimnazjum Koedukacyjne J. Zeligmana, J. Lebenhafta i  J. Dereczyń-
skiego, ucząc po polsku, kształciły również Polaków z bogatszych białostockich rodzin, 
które stać było na zapłacenie wysokiego czesnego. Warto wspomnieć, że absolwentką 
Gimnazjum Druskina była Sonia Nejman, czyli późniejsza gwiazda filmowa Nora Ney. 
Szczytową ścianę szkoły, w  której się uczyła, pokrywa słynny mural dziewczynki 
z konewką.
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ORGANIZACJE KULTURALNO-OŚWIATOWE DZIAŁAJĄCE W BIAŁYMSTOKU  
PRZED II WOJNĄ ŚWIATOWĄ*.

1 Kultur-Liga (Liga Kultury Proletariackiej, Liga Kultury Żydowskiej)

2 Żydowskie Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe Tarbut

3 Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe Jawne (Jabne)

4 Centralna Organizacja Oświatowa Chorew

5 Białostockie Towarzystwo „Zamenhof” 
Esperanckie Towarzystwo im. Ludwika Zamenhofa w Białymstoku

6 Związek Literatów i Dziennikarzy Żydowskich

7 Koło Artystów Żydowskich w Białymstoku

8 Żydowskie Stowarzyszenie Krzewienia Kultury i Oświaty  
(prowadzące Bibliotekę im. Sholema Alejchema)

9 Towarzystwo Szerzenia Oświaty i Kultury Hebrajskiej w Białymstoku

10 Żydowskie Akademickie Koło Białostoczan

11 Towarzystwo Przyjaciół Uniwersytetów Hebrajskich

12 Akademicka Korporacja Arnonia

13 Stowarzyszenie Popierania Uczących się Izraelitów Miasta  
i Powiatu Białostockiego Tachkemony

14 Towarzystwo Rozpowszechniania Oświaty Pomiędzy Żydowskim Społeczeństwem 
w Białymstoku

15 Zjednoczenie Szkół Żydowskich

16 Żydowskie Biblioteki Ludowe

Odznaki białostockich szkół żydowskich. 
Ze zbiorów Muzeum Podlaskiego w Białymstoku

* Lista organizacji została opracowana na podstawie dostępnych źródeł i nie stanowi katalogu 
zamkniętego
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Orkiestra Gimnazjum Hebrajskiego w Białymstoku. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Uczennice i uczniowie Gimnazjum Hebrajskiego przed budynkiem szkoły przy ul. Sienkiewicza 79 (obecnie Szpital Miejski).  
Białystok, lata 30. XX w. Fot. Bolesław Augustis / albom.pl
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7 klasa szkoły “Tarbut”, Białystok, 1937. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Korporacja studentów żydowskich „Arnonia”, lata 30. XX w.  
Ze zbiorów Adama Cz. Dobrońskiego
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Grupa teatralna „Habima”. Białystok, 1910. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo  
Naukowe im. Wagów

Koło Literatów i Dziennikarzy (trzeci od prawej w dolnym rzędzie siedzi Pesach Kapłan). Białystok, 1929.  
Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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Uczniowie szkoły Yugnt Fareyn Folkshul (Szkoła Związku Młodzieży Żydowskiej) w strojach do przedstawienia teatralnego.  
Białystok, 1919. Ze zbiorów YIVO Institute for Jewish Research, Nowy Jork

Zdjęcie grupowe białostockich esperantystów pod domem urodzin Ludwika Zamenhofa, spotkanie z okazji wizyty  
bułgarskiego esperantysty-obieżyświata Giuroffa. Białystok, 30 marca 1928. Wikimedia Commons
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   Organizacje młodzieżowe

M łodzieżówki często działały przy żydowskich partiach politycznych, które róż-
niły się podejściem do religii (od ortodoksyjnie religijnych po świeckie), poli-
tyki (od komunistycznych, poprzez umiarkowany socjalizm, do skrajnie 
nacjonalistycznych i prawicowych), a przede wszystkim podejściem do kwe-

stii państwowości. Wielu Żydów od wieków zadomowionych w  Europie, często silnie 
zasymilowanych kulturowo, nie myślało o  zmianie miejsca do życia. Z  kolei syjoniści 
widzieli swoją przyszłość w niezależnym państwie Izrael, wydzielonym na terenie ówcze-
snej Palestyny. To właśnie syjonizm, przygotowanie do egzystencji w trudnych warun-
kach i odmiennym klimacie Bliskiego Wschodu, stał się jedną z płaszczyzn ideologicz-
nych żydowskich organizacji młodzieżowych w  Białymstoku, co ważne, zarówno tych 
o lewicowych, jak i prawicowych poglądach.

Żydowscy nacjonalistyczni rewizjoniści prezentowali większe niż syjoniści oczekiwania 
terytorialne w stosunku do przyszłego żydowskiego państwa w na obszarze Palestyny, 
rozszerzonego o tereny przyległe. Przywiązywali także wagę do siły i faktów dokonanych 
jako metod działania, wskazywali na cele militarne, organizowali paramilitarne drużyny 
skautowe, takie jak działający również w  Białymstoku Brith Trumpeldor (Betar), czyli 
Związek Młodzieży Hebrajskiej im. Josefa Trumpeldora. Betar był młodzieżową organi-
zacją prawicową, która stawiała sobie za cel przygotowanie młodych Żydów do emigracji 
i zbudowania własnego państwa w Palestynie, na biblijnej ziemi obiecanej Erec Izrael. 
Betar skupiał się na promowaniu nauki języka hebrajskiego oraz prowadzeniu szkoleń 
paramilitarnych, a jego członkowie nosili uniformy i posiadali stopnie na wzór wojsko-
wych. W założeniu członkowie Betaru mieli stanowić przyszłe kadry żydowskich sił zbroj-
nych oraz elity polityczne Izraela. W  latach 30. XX wieku polski Betar nawiązał współ-
pracę z  Irgunem – żydowską podziemną organizacją zbrojną działającą w  Palestynie 
w  oparciu o  metody terrorystyczne. Organizacje realizowały wspólnie szkolenia woj-
skowe oraz nielegalną emigrację Żydów europejskich do Palestyny. Betar miał charakter 
organizacji wychowawczej, a  jego członków obowiązywał zakaz spożywania alkoholu, 
odwiedzania barów, publicznego przeklinania i bluźnienia, nakaz poszanowania świąt 
żydowskich. Na obozach szkoleniowych upowszechniano hebrajską literaturę, poezję 
i  kulturę, promowano zasady hadar – zbiór wartości, postaw i  zachowań, takich jak 
honor, chwała i duma z bycia Żydem. Gospodarczo i politycznie Betar odrzucał zarówno 
kapitalizm, jak i komunizm i socjalizm.

Odrębne miejsce w politycznej mozaice miasta zajmował socjalistyczny Bund – Ogólny 
Żydowski Związek Robotniczy w Polsce, posiadający zarówno lewicową jak i prawicową 
frakcję, który inspirował wiele organizacji kulturalnych i  sportowych oraz młodzieżo-
wych, m.in. Jugnt Bund Cukunft ( „Przyszłość”) czy S.K.I.F.
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Wśród wielu innych młodzieżówek  lewicowe skrzydło ruchu syjonistycznego tworzyła 
skautowa organizacja Ha-Szomer Ha-Cair („Młody strażnik”). Szomrów (polska nazwa 
członków organizacji od słowa Ha-Szomer – strażnik) w Białymstoku było w 1939 r. ponad 
pół tysiąca. Zrzeszali się w  10 kołach zorganizowanych na podobieństwo brytyjskich 
skautów. Członkowie Szomrów zajmowali się wychowaniem młodzieży oraz przygoto-
waniem jej do osadnictwa w Palestynie, w dwunarodowym państwie żydowsko-arab-
skim. 

Członkowie syjonistycznych organizacji młodzieżowych, którzy wkraczali w odpowiedni 
wiek, zazwyczaj około siedemnastego lub osiemnastego roku życia, mogli zacząć prak-
tyczne przygotowania do pracy i życia w wymarzonym Erec Izrael. W tym celu musieli 
odbyć tak zwaną hachszarę (z hebrajskiego „przygotowanie”), czyli przeszkolenie prak-
tyczne. Młodzieżowa organizacja He-Chaluc – Pionier, gromadząca w 1939 r. w Białym-
stoku ponad 500 chaluców (z  hebr. pionierów), prowadziła własne kibuce Hazarem, 
Amal oraz Tel Chai. Kibuc Tel Chai zajmował dużą kamienicę przy ul. Pałacowej, a póź-
niej przy Brukowej, dając schronienie 70 chłopcom i 40 dziewczętom. Ze względu na 
położenie w środku miasta, również prace wykonywane przez członków organizacji były 
„miejskie”. Należało do nich m.in. sprzątanie, opieka nad chorymi, prace gospodarcze, 
zimą dostarczanie opału czy rąbanie drewna. Na własne potrzeby funkcjonował warsztat 
stolarski, stołówka, a  także teatrzyk. Wolnego czasu nie było jednak wiele: pobudka 
o 6 rano, potem śniadanie, do godz. 17 praca z przerwą na obiad, nauka jęz. hebrajskiego, 
wieczorem czytanie. Zabronione było przyjmowanie pomocy z  zewnątrz, jedzenia od 
gospodarzy, u których się pracowało, paczek od rodziny. Kibuc musiał być autonomiczny. 
Cały dzień wypełniała praca i nauka. Kibuc uczył chaluców samowystarczalności, nieza-
leżności, współpracy, dyscypliny, więc wszystkiego, co mogło się przydać w przyszłości 
w Palestynie. 

Nie można zapomnieć o zaangażowaniu organizacji skautowych w organizację ruchu 
oporu w białostockim getcie, gdzie ponad podziałami politycznymi, w powstaniu prze-
ciw Niemcom razem walczyli młodzi lewicowcy z  Ha-Szomer Ha-Cair (m.in. Chajka 
Grossman, autorka wydanej w USA książki The Underground Army. Fighters of the Bialy-
stok Ghetto – „Podziemna armia. Bojownicy białostockiego getta”) i prawicowcy z Betaru, 
a  przywódca białostockiego powstania, Mordechaj Tenenbaum, był chalucem, czyli 
członkiem organizacji He-Chaluc – Pionier.
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ŻYDOWSKIE ORGANIZACJE MŁODZIEŻOWE DZIAŁAJĄCE W BIAŁYMSTOKU  
PRZED II WOJNĄ ŚWIATOWĄ*.

1 Organizacja Skautowa Ha-Szomer Ha-Cair

2 Ha-Szomer Ha-Leumi

3 He-Chaluc – Pionier

4 He-Chaluc Ha-Cair

5 He-Chaluc Ha-Mizrachi

6 Żydowska Organizacja Skautowa Ha-Noar Ha-Cyjoni

7 Dror

8 Związek Młodzieży Hebrajskiej im. Josefa Trumpeldora (Brith Trumpeldor, Betar)

9 Związek Młodzieży „Cukunft”

10 Socjalistyczny Związek Żydowskiej Młodzieży Robotniczej Frajhajt

11 Demokratyczna Młodzież

12 Koło Młodzieży Akademickiej Lamatora

13 Gordonia

14 Związek Młodzieży Socjalistycznej S.K.I.F

15 Koło Młodzieży Syjonistycznej Kidma

16 Młodzież Syjonu

17 Żydowski Związek Młodzieży

18 Banot Cijon

* Lista organizacji została opracowana na podstawie dostępnych źródeł i nie stanowi  
katalogu zamkniętego.

 Banot Cijon (Córki Syjonu). Białystok, 1907. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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Gazeta kibucu „Amal”, Białystok, 1935. Archiwum Fotograficzne Jad Waszem, Jerozolima. 9786/23

Grupa szkoleniowa kibucu organizacji „He-Chaluc Ha-Mizrachi”. Białystok, lata 30. XX w.   
Archiwum Fotograficzne Jad Waszem, Jerozolima. 13151/4
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Skaut żydowski. Białystok, lata 30. XX w.  
Archiwum Fotograficzne Jad Waszem, Jerozolima. 10410
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Zdjęcie Dory Friedmann w mundurze skautów żydowskich, Białystok 1925. Dzięki uprzejmości  
Muzeum Dziedzictwa Żydowskiego – Żywy Pomnik Holokaustu, Nowy Jork. Dar od Celiny Hecht, 1216.90
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Batalion “Hasne” skautowej organizacji „Ha-Szomer Ha-Cair” w parku przy Pałacu Branickich w Białymstoku (druga od prawej Chajka 
Grossman). 1935. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Członkinie „Betaru”. Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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Pochód „Betaru”. Lata 30. XX w. Ze zbiorów Żydowskiego Instytutu Historycznego im. E. Ringelbluma
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   Organizacje emigracyjne

„B iałystoku! Jesteś wyjątkowy poprzez niespożytą energię swoich mieszkań-
ców. Gdziekolwiek jest kilku białostockich Żydów, niezależnie od ich liczby, 
organizują się aby pozostać w kontakcie z innymi Białostoczanami i swoim 
ukochanym miastem” pisał Pesach Kapłan białostockiej gazecie „Dos Noje 

Lebn” („Nowe życie”), wydawanej w języku jidysz w okresie międzywojennym w redakcji 
przy ul. Kilińskiego 17. 

„Nie tylko pochodzę z Białegostoku, ale jestem Białystoker (w jidysz: Białostoczanin), a to 
oznacza znacznie więcej” mówił z kolei Izrael Beker, dyrektor założonej w 1912 r. w Bia-
łymstoku grupy teatralnej Habima, która dała początek Teatrowi Narodowemu Izraela 
w Tel Awiwie.

Przywiązanie do swojego rodzinnego miasta – Białegostoku, podzielało z  Kapłanem 
i Bekerem tysiące Żydów emigrujących stąd w XIX i XX wieku na wszystkie kontynenty. 
Nostalgia nie okazała się bezowocna, gdyż narodziły się z niej liczne landsmanshaftn 
(ziomkostwa, czyli zrzeszenia osób z  tego samego miasta lub kraju) oraz towarzystwa 
(stowarzyszenia) i fundusze (fundacje). 

W  1842 r. pierwszy białostocki osadnik, Symcha Cfas, stanął na amerykańskiej ziemi 
w  Nowym Jorku, a  już w  1864 r. powołano tam Bialystoker Untershtitzungs Verein  
(Białostockie Stowarzyszenie Pomocowe), które w ciągu pierwszych dwudziestu pięciu 
lat działalności wydało ponad sto tysięcy dolarów na pomoc białostoczanom potrzebu-
jącym wsparcia na emigracji. Niedługo potem powstały kolejne stowarzyszenia łączące 
białostoczan: Mesilas Yesharim (1868 r.), Somech Noflim (1886 r.), Achawat Achim 
(1888 r.), Bialystok Brotherly Love Association (1890 r.), Bialystoker Bikur Cholin (1897 r.), 
Bialystoker Untershtitzungs Verein of Brooklyn (1902 r.). Już w  1878 r. wybudowano  
białostocką synagogę (The Synagogue Anshei Bialystok New York).

Początek XX w. i  rozwój myśli socjalistycznej zaowocował nowojorskimi organizacjami 
o charakterze robotniczym. Powołano w 1905 r. Białostocką Filię 88 Arbeiter Ring („Biało-
stockie Koło Robotników”) oraz Bialystoker Bricklayers Benevolent Association (Dobro-
czynne Stowarzyszenie Białostockich Murarzy), w 1934 r. Bialystoker Painters Club (Klub 
Białostockich Malarzy), a w 1936 r. Bialystoker Cutters’ Club (Klub Białostockich Kamie-
niarzy). Organizowała się męska młodzież w  stowarzyszeniu Bialystoker Young Men’s 
Association (1906 r.), a przy nich kobiety w The Ladies Auxiliary of the Bialystoker Young 
Men’s Association. 

Koniec drugiej dekady XX w. przyniósł powołanie przez białostockiego emigracyjnego 
aktywistę Davida Sohna, zwanego Mr. Bialystok, organizacji Bialystoker Center, która na 
celu miała koordynację działań filantropów na rzecz pomocy swojemu miastu zniszczo-
nemu przez I wojną światową. W  latach 1919-1939 przekazano 9 milionów dolarów na 
odbudowę Białegostoku – wznoszono, remontowano i  wspierano szpitale, sierocińce, 
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jadłodajnie, kliniki i biblioteki. Bialystoker Center wybudował w 1931 r. w Nowym Jorku 
dziesięciopiętrowy, nowoczesny wieżowiec Bialystoker Home (Dom Białostocki), otwarty 
dla wszystkich potrzebujących wsparcia i pomocy. Działał przy nim Bialystoker Old Age 
Home (Dom Białostockich Seniorów), na którego utrzymanie sprzedawano tzw. cegiełki 
i świadectwa członkostwa.

Bialystoker Center wspierał również dziesiątki tysięcy białostockich Żydów w Ameryce 
Północnej i Południowej, Europie, Bliskim Wschodzie, Afryce Południowej i Australii.

Organizowały się również kobiety: The Ladies Auxiliary of the Bialystoker Center 
(Pomocne Panie przy Centrum Białostockim), o których David Sohn pisał w powołanej 
przez siebie w  Nowym Jorku gazecie Der Bialystoker Stimme („Głos Białegostoku”): 
„Panie udzielają hojnej i serdecznej pomocy wielu chorym i potrzebującym Białostocza-
nom, zaopatrują najbardziej ubogich w  opał na zimę, opłacają czynsz, a  kilka starych 
panien wyposażyły w posag”. W Nowym Jorku działały również białostoczanki zrzeszone 
w Lidze Młodych Kobiet, Lidze Bronksu, Służbie Kobiet z Borough Park.

Chicago, drugie po Nowym Jorku skupisko emigrantów z Polski, nie pozostawało w tyle, 
gdyż tam działalność charytatywną białostockich Żydów skupiał Białostocki Klub Spo-
łeczny, Białostocki Komitet Pomocy oraz Służba Kobiet. Od 1928 r. prężnie działało Biało-
stockie Centrum Społeczne w Los Angeles.

Oprócz największych miast aktywność społeczna białostoczan kwitła też w mniejszych 
skupiskach Białystokerów w USA. W 1925 r. w Paterson powstało Białostockie Towarzy-
stwo Pomocy, zaś dwa lata później w Newark założono Białostocką Służbę Rabina Brod-
skiego oraz 256 Filię Białostocką Koła Robotników. Białostockie Towarzystwo Dobro-
czynne działało w Milweukee.

Na północy Ośrodek Białostocki funkcjonował w Kanadzie z siedzibą w Montrealu, zaś na 
południu białostoccy żydowscy osadnicy organizowali się w Meksyku. Na Kubie działali 
w Stowarzyszeniu Białostoczan i Krajanów z Okolic w Hawanie. 

Celem białostockiej emigracji była również Ameryka Południowa. W  Buenos Aires 
powstało białostockie ziomkostwo zgromadzone wokół Związku Białostockiego w Argen-
tynie. Białystokerzy organizowali się w  Chile i  Urugwaju. Ośrodek Białostocki powstał 
w Melbourne, w Australii, a w Południowej Afryce białostockie ziomkostwa funkcjono-
wały w Kapsztadzie i Johannesburgu. 

Białostoccy Żydzi najrzadziej emigrowali tam, gdzie geograficznie mieli najbliżej, czyli do 
Europy Zachodniej. Niemniej i w Paryżu działał Związek Białostoczan.

Oczywistym kierunkiem osadnictwa syjonistycznego była natomiast Palestyna, biblijna 
Ziemia Izraela, czyli Erec Izrael. W Jerozolimie powstała Biblioteka Narodowa, zasilona 36 
tysiącami przekazanymi przez białostockiego lekarza i bibliofila Josefa Chazanowicza. 
Z Białegostoku do Palestyny jechali masowo chaluce, czyli pionierzy, którzy w białostoc-
kich kibucach nabywali umiejętności przydatnych osadnikom na Bliskim Wschodzie 
(o pionierach i kibucach więcej w rozdziale poświęconym organizacjom młodzieżowym). 
Najbardziej znanym w Izraelu białostockim skupiskiem stał się Kiriat Białystok, osiedle 
założone w 1950 r. przez białostoczan uratowanych z Holocaustu.



34

The Ladies Auxiliary of the Bialystoker Young Men’s Association, Nowy Jork.  
Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Zarząd Ośrodka Białostockiego w Melbourne, Australia.  
Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów

Zjazd Białostoczan w Santiago, Chile.  
Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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Dziesięciopiętrowy budynek Centrum Białostockiego i Białostockiego Domu Seniora w Nowym Jorku, 1931.  
Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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   Getto i okres powojenny

C zęść z zaprezentowanych organizacji podjęła działania również w getcie biało-
stockim, utworzonym przez niemieckiego okupanta w 1941 r. Podczas Zagłady 
tworzyły sieć samopomocy. Dzięki nim powstawały miejsca, w których można 
było otrzymać jedzenie i wsparcie. Ich członkowie próbowali w miarę możliwości 

opiekować się najsłabszymi, działali jednak w warunkach skrajnej biedy, przemocy, prze-
śladowań, obcowania ze śmiercią.

Osoby zaangażowane w młodzieżowe organizacje syjonistyczne i przedstawiciele róż-
nych partii politycznych, utworzyli w  białostockim getcie grupę antyfaszystowskiego 
oporu. W 1942 r. powstała Antyfaszystowska Organizacja Bojowa, a  także nieformalne 
archiwum życia w getcie, które po wojnie zostało przekazane muzeom. 

Ich opór nie miał szans na zwycięstwo, ale nie chcieli też ginąć bez walki.

W 1944 roku w Związku Gmin Żydowskich Województwa Białostockiego było zarejestro-
wanych 350 osób w Białymstoku, z czego tylko 40 białostoczan. Z ponad 40 tysięcy bia-
łostockich Żydów skupionych w getcie, zostało 40! Wkrótce jednak do miasta zaczęły 
wracać osoby rozproszone po Polsce i świecie. Przybyło około 1000 białostoczan żydow-
skiego pochodzenia, lecz zniszczone doszczętnie miasto, zrównana z ziemią dzielnica 
żydowska i nie zawsze życzliwe przyjęcie, nie zachęcały do osiedlenia. Decyzję pozosta-
nia w swoim rodzinnym mieście ostatecznie podjęło mniej niż 400 Żydów, którzy starali 
się odtworzyć przedwojenne życie, w  tym działalność społeczną, gdyż problemów 
i potrzeb po zakończeniu wojny nie brakowało. Powołano Wojewódzki Komitet Żydow-
ski w Białymstoku, który zajmował się rejestracją powracających mieszkańców. Szymon 
Datner, przedwojenny nauczyciel wychowania fizycznego w białostockim Gimnazjum 
Hebrajskim, walczący podczas wojny w partyzantce, zorganizował pierwszą w mieście 
strukturę żydowską – Komitet Ocalałych Żydów, który pod koniec 1944 r. przekształcił się 
w białostocką Gminę Żydowską.

Powojenna władza starała się zaprezentować jako przyjaciel i  obrońca Żydów, dzięki 
czemu mieli oni wyjątkowe na tle innych mniejszości narodowych przywileje: wspólną 
reprezentację, liczne organizacje polityczne, społeczne i kulturalne, własne szkolnictwo, 
czasopisma, spółdzielnie, a nawet formacje samoobrony, jak również możliwość korzy-
stania z zachodniej pomocy, np. z American Joint Distribution Committee i darów sła-
nych przez białostoczan rozproszonych po całym świecie.

Białystok, ze względu na niewielką powojenną społeczność żydowską, przestał być istot-
nym ośrodkiem politycznym i społecznym, jak to miało miejsce przed wojną. Reaktywo-
wano Towarzystwo Ochrony Zdrowia przy ul. Kupieckiej (obecnie Malmeda). Działały: 
prawicowe Zjednoczenie Syjonistów-Demokratów Ichud („Jedność”), kontynuowali 
działalność lewicowi skauci z Ha-Szomer Ha-Cair, zaś pod adresem Polna 24 (obecnie 
Waryńskiego) mieściły się biura młodzieżowej Gordonii, pionierskiego Droru i  syjoni-
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stycznej partii Mizrachi. Syjoniści organizowali zbiórki pieniędzy na pomoc osadnikom 
w Palestynie poprzez Keren Ha-Jesod („Fundusz osiedleńczy”), prowadzono akcje odda-
wania krwi. Funkcjonowała socjalistyczna partia Bund i żydowska frakcja Polskiej Partii 
Robotniczej. 

Większość żydowskich partii i  organizacji została zdelegalizowana i  rozwiązana po 
1948 r., czyli po powstaniu państwa Izrael, które nie wybrało swojej przyszłości w ramach 
systemu socjalistycznego.

Ogrom energii żydowskich mieszkańców Białegostoku, widocznych w działaniach orga-
nizacji społecznych, stał się tylko historią. Ale pamięć o  nich jest dla nas inspiracją, 
zachętą, by tworzyć Białystok również poprzez oddolne, społeczne działania. Białostoccy 
Żydzi współtworzyli nasze miasto, pokazując siłę współpracy i dbania o wspólne dobro. 

A co się stało z Leą Grochowską i Lizą Katz?

Pierwsza z nich wyjechała w 1938 roku do Palestyny. Rozpoczęła studia w Jerozolimie, 
poślubiła Arnolda Gutmana. Dziewięć lat później wyemigrowali do Stanów Zjednoczo-
nych, tam urodziła dwoje dzieci. Zmarła 7 stycznia 2012 roku w Chicago w wieku 92 lat. 
Zostawiła po sobie archiwum: zdjęcia związane z białostockim klubem Makabi, wielogo-
dzinne nagranie z opowieścią swojego życia, w którym można posłuchać m.in. o przed-
wojennym Białymstoku. 

Liza Katz w czasie wojny pozostała w Białymstoku. Prawdopodobnie zginęła w getcie 
białostockim lub w Treblince. Ostatnim znakiem jej życia było przesłane zdjęcie do przy-
jaciółki Lei. Zdjęcie ze swoim mężem – kolegą z klubu Makabi. Na odwrocie napisano: 
„Droga, moje zdjęcie ślubne z Jossim, Liza”. Możemy tylko snuć domysły, jak tragicznie 
potoczyły się jej losy… 

Dzisiaj Lea i Liza ponownie spotkały  
się z nami, łącząc swoją osobistą historię  
z lokalną przeszłością Białegostoku. 

WIĘCEJ O ŻYDOWSKIEJ HISTORII  
BIAŁEGOSTOKU I REGIONU 

Wystawa zorganizowana przez Wojewódzką  
Komisję Historyczną. Białystok, 1945. Ze zbiorów  

Żydowskiego Instytutu Historycznego im. E. Ringelbluma
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Grupa pracowników żydowskiej spółdzielni piekarskiej „Arbet”. Białystok, 1946. 
Ze zbiorów Żydowskiego Instytutu Historycznego im. E. Ringelbluma

Grupa samoobrony przy Komitecie Żydowskim w Białymstoku. 1946.  
Ze zbiorów Żydowskiego Instytutu Historycznego im. E. Ringelbluma
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Szkoła żydowska. Białystok, 1946.  
Archiwum Fotograficzne Jad Waszem, Jerozolima. 13447/20

Światowy Kongres Białostocki, Nowy Jork, 1949.  
Fotografia udostępniona przez Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów
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Rebecca Kobrin jest profesorką Russella i Bettiny Knapp w dziedzinie 
historii amerykańskich Żydów na Uniwersytecie Columbia, gdzie jest 
również współdyrektorem Columbia’s Institute for Israel and Jewish 
Studies. W 2019 r. była profesorem wizytującym Josepha Engela w dzie-
dzinie amerykańskich studiów żydowskich na Uniwersytecie Harvarda. 
Zajmuje się historią imigracji, studiami miejskimi, historią biznesu, 
historią Europy Wschodniej i  historią żydowską, specjalizując się we 
współczesnej migracji Żydów. Uzyskała tytuł licencjata (1994) na Uni-
wersytecie Yale i  tytuł doktora (2002) na Uniwersytecie Pensylwanii. 
Po otrzymaniu stypendium Fulbrighta na badania w Izraelu, profesor 
Kobrin pracowała jako Blaustein Post-Doctoral Fellow na Uniwersytecie 
Yale (2002-2004) oraz American Academy of Jewish Research Post-
-Doctoral Fellow na Uniwersytecie Nowojorskim (2004-6). Za książkę 
Jewish Bialystok and Its Diaspora (Indiana University Press, 2010) otrzy-
mała nagrodę Jordana Schnitzera dla najlepszej książki z  zakresu 
współczesnej historii Żydów w obu Amerykach (2012). Jest redaktorką 
książki Chosen Capital: The Jewish Encounter with American Capita-
lism (Rutgers University Press, 2012), Salo Baron: Using the Past to 
Shape the Future of Jewish Studies in America (Columbia University 
Press, 2022) oraz współredaktorką wraz z  Adamem Tellerem książki 
Purchasing Power: The Economics of Jewish History (University of Pen-
nsylvania Press, 2015). W  przygotowywanej książce A  Credit to the 
Nation: East European Immigrant Bankers and American Finance, 
1870-1930 (Harvard University Press, 2024) przygląda się zaginionemu 
światu bankowości imigrantów i  łączy literaturę na temat amerykań-
skiej bankowości, historii wschodnioeuropejskich Żydów i studiów imi-
gracyjnych. Jest jedną z głównych badaczek prowadzących wielokrot-
nie nagradzany cyfrowy projekt humanistyczny Historical NYC Project, 
uznany za najlepszą interaktywną mapę za wizualizację zmian demo-
graficznych i  przestrzennych dokonanych w  Nowym Jorku w  latach 
1850-1940. Jej artykuły regularnie pojawiają się w The Washington Post, 
CNN, The Guardian i Bloomberg News.
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REBECCA KOBRIN

    Inna Polonia:  
żydowscy emigranci z Białegostoku 

„Moje początki są w  Białymstoku”– oświadczył Izrael Beker, dyrektor znanej grupy 
teatralnej Habima w Palestynie. Dodawał: „nie pochodzę tylko z Białegostoku, jestem 
Bialystoker, a  to coś więcej”. Przeświadczenie Bekera o  znaczeniu jego pochodzenia 
z Białegostoku dla zrozumienia własnej tożsamości było podzielane przez tysiące Żydów 
emigrujących na początku XX wieku z  tego miasta. Wielu z  nich mimo że wyjechali 
z Białegostoku, nadal stanowczo podkreślało swój związek z tym miastem. Żydzi z Białe-
gostoku byli częścią większej fali żydowskiej migracji z Europy Wschodniej. Przełom XIX 
i XX wieku to czas największej zmiany demograficznej we współczesnej historii narodu 
żydowskiego, gdy miliony Żydów emigrowały z Europy Wschodniej. Niezależnie od tego, 
czy osiedlili się w Nowym Jorku, Paryżu, Chicago, Melbourne czy Buenos Aires, tworzyli 
stowarzyszenia, które pomogły im zdobyć oparcie w nowych domach i pozostać w kon-
takcie z ich dawnym miastem oraz innymi Żydami, którzy opuścili Białystok i byli teraz 
rozproszeni po całym świecie. Organizacje nazywane w jidysz landsmanshaftn (żydow-
skie stowarzyszenia, ziomkostwa) stanowiły integralną część społeczności żydowskiej. 
Dzięki nim żydowscy emigranci z Białegostoku mogą być postrzegani jako kwintesencja  
transnarodowych migrantów, ponieważ – używając słów socjolog Niny Glick Schiller – 
tworzyli i  podtrzymywali wielowątkowe relacje społeczne łączące ich społeczeństwa 
pochodzenia i społeczeństwa osiedlenia.

Instytucje i  gazety stworzone przez żydowskich emigrantów z  Białegostoku w  różno-
rodny sposób konstruowały Białystok jako punkt odniesienia w  nowych miejscach 
zamieszkania w  Europie, obu Amerykach i  Australii. Białystoker Center, założone 
w  Nowym Jorku w  1919 roku, i  Bialystoker Farband, które powstało w  Buenos Aires 
w 1930 roku, pokazują, że akt powołania tych „białostockich” instytucji niósł ze sobą takie 
ważne pytania, jak choćby: Co to znaczy być białostockim Żydem poza Białymstokiem? 
Co identyfikowało kogoś jako białostoczanina na ulicach Nowego Jorku czy Buenos 
Aires? Obie organizacje miały na celu adaptację w nowych miejscach, która miała pole-
gać na odbudowie lub odtworzeniu Białegostoku w  ich zagranicznych środowiskach. 
Oczywiście rodzaje instytucji, które imigranccy Żydzi zbudowali, i znaczenia, jakie przypi-
sywali pojęciu „białostoczanin”, były zróżnicowane, zależne od specyfiki wyzwań 
w nowych miejscach. 

Pierwsza białostocka żydowska organizacja emigracyjna została założona w  Nowym 
Jorku w 1866 roku pod nazwą Bialystoker Unterstitzungs Verein. W ciągu pierwszych 25 
lat działalności wydała 116 514 dolarów na zaspokojenie potrzeb ekonomicznych swoich 
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członków, opłacając ich lekarzy, wydatki szpitalne, działki cmentarne i ponosząc koszty 
pogrzebów. Do 1919 roku istniały dziesiątki białostockich żydowskich organizacji emigra-
cyjnych w Stanach Zjednoczonych i Argentynie. W 1919 roku, po wiadomościach o znisz-
czeniach spowodowanych I wojną światową, wszystkie organizacje zmieniły się. Biało-
stockie żydowskie stowarzyszenia emigracyjne w Stanach Zjednoczonych postanowiły 
utworzyć organizację parasolową o nazwie Bialystoker Center, aby koordynować wysiłki 
na rzecz zbierania funduszy dla zniszczonego wojną Białegostoku. W latach 1919–1939 
organizacja ta przekazała na odbudowę tego zniszczonego wojną miasta 9 milionów 
dolarów. W międzywojennym Białymstoku budowano i wspierano szpitale, sierocińce, 
jadłodajnie, kliniki oraz biblioteki. 

Oprócz tego, że łączyła ich filantropia i  wsparcie finansowe dla żydowskich instytucji 
gminnych, w  1921 roku dyrektor Bialystoker Center, David Sohn, zaczął wydawać Der 
Bialystoker Sztime („Głos Białegostoku”) – gazetę, której tytuł odzwierciedlał jego prze-
konanie, że Centrum miało działać jako rzecznik białostockich Żydów. Podobnie jak 
w przypadku innych rozproszonych grup migrantów wydawanie gazety odegrało klu-
czową rolę w  utrzymaniu wspólnej tożsamości ponadnarodowej białostockiej żydow-
skiej społeczności emigracyjnej. David Sohn jako dziennikarz rozumiał siłę oddziaływa-
nia prasy, dlatego poświęcił zasoby Centrum na produkcję i  rozpowszechnianie 
Bialystoker Sztime. W każdym numerze zamieszczał artykuły poświęcone tej coraz bar-
dziej rozproszonej społeczności, informujące o bieżących wydarzeniach w Białymstoku 
oraz aktualizował kronikę osiągnięć białostockich społeczności emigracyjnych na całym 
świecie. W ciągu pierwszych kilku dekad wydawania Bialystoker Sztime dotarł do dzie-
siątek tysięcy żydowskich emigrantów Białegostoku na całym świecie.  

Do 1939 roku na świecie działało ponad 70 białostockich żydowskich organizacji emigra-
cyjnych, a David Sohn stwierdził, że „białostoccy Żydzi zdobyli uznanie dzięki wrodzonej 
zdolności do budowania i  tworzenia organizacji”. Wspierając dziesiątki tysięcy Żydów, 
którzy wyemigrowali z  tego miasta i  osiedlili się w  Stanach Zjednoczonych, Europie, 
Argentynie, Palestynie, Afryce Południowej i Australii, organizacje te, jak ogłosił jeden 
z reporterów w 1944 roku, „przeszczepiły i przekształciły Białystok”. Organizacje żydow-
skich emigrantów z Białegostoku cały czas dawały świadectwo głębokiego przywiązania 
Żydów do tego miasta, ponieważ nadal definiowało ono sposób, w  jaki się zrzeszali 
i identyfikowali po przybyciu do innych krajów. W każdym miejscu twierdzili oni, że ich 
instytucje wspierają i  utrwalają prawdziwe dziedzictwo Białegostoku, podczas gdy 
w rzeczywistości każdy z nich zasadniczo przekształcił to, co oznaczało bycie „białosto-
czaninem”. Rozmaite środowiska społeczne, kulturalne i gospodarcze w Stanach Zjed-
noczonych, Europie Zachodniej, Argentynie, Australii i Palestynie twierdziły, że przeno-
szą dziedzictwo Białegostoku, ale oczywiście przybierało to bardzo różne formy. 
Białostockie organizacje emigracyjne zmagały się z  tym, jak zdefiniować i  utrzymać 
białostocką tożsamość, gdy Białystok był oddalony o tysiące kilometrów, oraz jak pomóc 
swojemu ukochanemu, dawnemu domowi po zniszczeniu go przez wojnę. Organizacje 
białostockich emigrantów żydowskich pomogły im zintegrować się w nowych domach, 
wspierając w  międzywojennym Białymstoku finansowo zarówno osoby prywatne, 
jak i instytucje. Dzisiejszy Białystok nie byłby takim miastem, jakim jest, gdyby nie orga-
nizacje wywodzących się stąd żydowskich emigrantów, które dzięki nieustannemu 
wsparciu finansowemu i poświęceniu przedstawiły światu nową wizję tego, co oznacza 
bycie białostoczaninem.
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URSZULA DĄBROWSKA 

   Białostockie przyjaciółki 

Liza Katz powróciła do Białegostoku na zdjęciach Bolesława Augustisa. Pozostałaby  
anonimową postacią z fotografii, gdyby nie relacja żydowskiej sportsmenki Lei Gutman 
(z domu Grochowskiej), zachowana w Muzeum Holocaustu w Waszyngtonie. 

Choć należały do dwóch nieprzenikających się światów, zaprzyjaźniły się, kiedy obie były 
nastolatkami w przedwojennym Białymstoku w  latach 30. Lea pochodzi z mieszczań-
skiej rodziny o  syjonistycznych poglądach. W  jej środowisku mówi się po hebrajsku 
i marzy o wyjeździe do Palestyny. Liza wywodzi się z proletariatu, którego językiem jest 
jidysz. Jej rodzice to robotnicy pracujący w fabryce, może prowadzonej przez krewnych 
Lei. Mieszka poza centrum miasta, na jednej z małych, ciasnawych i smrodliwych uliczek. 
Sympatyzuje z Bundem – lewicową organizacją, która chce w Polsce budować żydowską 
autonomię. Podobnie jak jej członkowie nie wierzy zapewne we wskrzeszenie biblijnego 
Izraela, daleko jej do ortodoksji, opowiada się ze świeckim państwem. Jeśli chodzi o to, 
jak widzą przyszłość Żydów, stoją z Leą na przeciwnych biegunach. Łączy je sport. 

Nie chodzą do tej samej szkoły, bo Lizę nie byłoby stać na drogie Hebrajskie Gimnazjum 
przy ul. Sienkiewicza 79, zaliczane do najlepszych w Polsce. Młodzież z niego zapisuje się 
do syjonistycznego Klubu Makabi, propagującego tężyznę fizyczną potrzebną budowni-
czym nowego państwa. Należy do niego około 20 dziewcząt, wśród nich Grochowska. 
W klubie działają kobieca drużyna koszykówki i siatkarska oraz żeńska sekcja lekkoatle-
tyczna. Kierownikiem tej ostatniej jest Frenkiel.

W tamtym czasie Białystok nie jest zbyt dużym miastem – w latach 30. liczy niespełna 
100 tys. mieszkańców, z  czego blisko połowa to Żydzi. Wszyscy młodzi znają się więc, 
choćby z widzenia. Jeśli chce się kogoś spotkać, poznać plotki, zapisać do organizacji, 
idzie się w sobotni wieczór na spacer w okolice kina Apollo lub Modern. Nie trzeba wiele, 
by rozniosło się wśród zainteresowanych, że jest w mieście mała dziewczyna, szybka jak 
wiatr. Trener chce ją konieczne do Makabi. Namawia Leę, by ją namówiła. Tamta chodzi 
do powszechnej szkoły żydowskiej, ale obie mijają się codziennie na ulicy. Lea zaprasza 
ją do klubu. Mała dziewczyna Liza Katz musi przełamać setki żydowskich stereotypów, 
że  robotnicy nie bratają się z  syjonistami, że na wyczynowy sport stać tylko bogaczy, 
że kobiety powinny zajmować się czym innym i być „przy domu”, zanim wstępuje do 
„wrogiego” Makabi. Zaczyna trenować i szybko staje się najbardziej utytułowaną sprin-
terką w Białymstoku, liczącą się w ogólnopolskich zawodach. 

Kobieca lekkoatletyka w międzywojniu to chyba najdynamiczniej rozwijającą się dyscy-
plina sportu. W latach 30. plasuje się w pierwszej światowej piątce. Do ery Lizy Katz Biały-
stok nie miał na tym polu większych osiągnięć. Liczył się wprawdzie klub Jagiellonii, ale 
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żadna z  zawodniczek nie osiągnęła wcześniej tyle co ona. Pierwszy życiowy rekord na 
swoim koronnym dystansie 60 metrów Liza Katz bije w  1934 roku. Daje jej to miejsce 
w krajowych rankingach. Jeśli przyjąć, że była rówieśnicą Grochowskiej, ma jakieś 15–16 lat. 

Sportowy tygodnik „Raz, dwa, trzy” w numerze z 27 listopada 1934 roku pisze o „rewela-
cyjnej Kacównie”, narzekając na to, że zbyt rzadko startuje: (…) młodziutka zawodniczka 
„Makkabi” Kacówna na początku sezonu na mistrzostwach okręgu zajmuje dwa dru-
gie miejsca w biegu na 60 i  100 m, przychodząc tuż za doskonałą Tokarzewiczówną 
z  „Jagiellonii”, a  pod koniec sezonu uzyskuje wynik lepszy od rekordu okręgowego 
w biegu na 60 m w czasie 8 sekund, stawiający ją na czwartym miejscu w kraju.

Liza Katz świetnie sobie radzi też na 200 metrów. 22 sierpnia 1937 roku Makabi Białystok 
zajmuje szóste miejsce w sztafecie (4× 200) podczas zawodów ogólnopolskich. Biegną: 
Subotnik–Marynowska–Orkin–Katz. 

Potem doniesienia o  jej wynikach urywają się. Jednak cztery lata biegania wystarczą, 
by  mała dziewczyna z  żydowskiej, robotniczej rodziny zapisała się w  almanachu  
polskiego sportu z  okresu międzywojennego, choć – co symptomatyczne – widnieje 
w nim tylko nazwisko: Katz. Nie ma imienia, jak zresztą przy wielu żydowskich zawod-
niczkach…

Dla Lizy Katz sport staje się przepustką do innego, może lepszego świata. Zachowało się 
zdjęcie z obozu lekkoatletycznego z Mikuliczyna z 1937 roku, gdzie stoi w dużej grupie 
młodzieży, prawdopodobne z  całej Polski. Gdyby nie bieganie pewnie nie mogłaby 
wyjeżdżać na takie imprezy. Kiedy zaczęła odnosić sukcesy, urosła – wspomina Grochow-
ska. – Mówiła, że to jej szansa, ale poglądów nie zmieniła. 

Liza nie zamierza opuszczać Białegostoku. Nie odwiedza też przyjaciółki w domu, ponie-
waż to nie jej klasa – czułaby się skrepowana i nie mogłaby się zrewanżować. Ale z racji 
tego, że porusza się pomiędzy syjonistami a bundowcami, między hebrajskim światem 
z tzw. aspiracjami a biedotą z Chanajek, czyta różne gazety (w Białymstoku wychodziło 
ich wtedy mnóstwo), spotyka wielu ludzi – widzi szerzej, czerpie w wielu źródeł.

Lea Grochowska w 1938 roku wyjeżdża do Palestyny, stamtąd do Stanów Zjednoczonych. 
Cały czas utrzymuje kontakt z przyjaciółką z Białegostoku. W jej zbiorach zachowała się 
ostatnia znana fotografia Lizy Katz. To zdjęcie z białostockiego getta, wykonane w atelier 
Rendela. Na rewersie jest wiadomość po hebrajsku: Droga, moje zdjęcie ślubne z Yos-
sim, Liza. Wyszła za mąż za chłopaka z Makabi, z którym znała się jeszcze z dobrych, 
sportowych czasów. Nie są roześmiani jak nowożeńcy, patrzą poważnie w  obiektyw, 
mają ciemne ubrania, być może jedyne, w jakie mieli na tę okazję. Lea mówi, że oboje 
zginęli. Nie wiemy, czy w  powstaniu w  białostockim getcie, czy w  Treblince, czy 
w Auschwitz. 

W  opowieści o  Lize Katz najwięcej jest słów: być może, zapewne, prawdopodobnie. 
Jej skromny obraz tworzy kilka słów i prasowych wzmianek. Nie ma nawet pewności, 
czy postać na fotografiach to na pewno ona (nie mają opisów). Jak w przypadku wielu 
innych białostockich Żydów portret składa się z  ze skrawków, resztek, zapisków  
na marginesie historii tych, którzy przeżyli.
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Urszula Dąbrowska prezeska Stowarzyszenia Edukacji Kulturalnej Widok, 
dziennikarka i  popularyzatorka fotograficznego dziedzictwa polsko-białoru-
skiego pogranicza, archiwistka społeczna, koordynatorka projektów kulturalnych 
i historycznych, stypendystka Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz 
Prezydenta Białegostoku.

Liza Katz, 1936. Fot. Bolesław Augustis / albom.pl
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   Summary

ABSTRACT: INTRODUCTION
In 1919, Bialystok became a city characterized by diversity in terms of nationality and 
religion, with Jews comprising half of the population. It was during this time that the 
ideologies of Zionism and socialism were developing, attracting young Jews. The Jewish 
community in Bialystok was also internally diverse, ranging from religious to assimilated 
individuals. The Interwar period was a time of searching for a new identity and the emer-
gence of various social organizations, including youth and charitable organizations. 
Numerous synagogues and prayer houses existed, while young Jews were preparing for 
emigration to Palestine. The social energy of Bialystok was also fueled by the support of 
Bialystok Jews, who had emigrated yet actively aided their hometown. After the war, 
they became centers of memory for Jewish Bialystok. This energy and social dedication 
played a significant role in the city’s revitalization. We invite you to explore the history 
of Jewish organizations and their impact on Bialystok.

ABSTRACT: HISTORY OF LEAH GROCHOWSKA AND LIZA KATZ
Our exhibition guide is a young, beautiful girl named Liza Katz, whose likeness was  
captured in a rediscovered photograph in the collection of Bialystok’s Interwar photo-
grapher, Bolesław Augustis. Liza would have remained anonymous if not for the search 
efforts of Grzegorz and Urszula Dąbrowski, who created a digital archive on albom.pl. 
Reconstructing Liza Katz’s life is like connecting dots, gathering scattered information 
from newspapers, archives, memories, and albums. We await the complete story, if pos-
sible. Liza’s connection with Jewish athlete Leah Gutman, recorded and preserved at the 
US Holocaust Memorial Museum in Washington D.C., was crucial. Liza and Leah belon-
ged to two different worlds in Interwar Bialystok. Sport, particularly athletics, brought 
them together. Liza became a renowned sprinter in Bialystok before the war. Leah left 
for Palestine, and Liza’s fate remains unknown. Today, their personal stories merge with 
Bialystok’s local past.

ABSTRACT: AID ORGANISATIONS IN BIALYSTOK
This article explores social assistance organizations in Bialystok during the early 20th 
century. After World War I, the city faced economic difficulties, poverty, and social unrest. 
The Jewish community, guided by the principle of cedaka (charity), established support 
networks. Notable organizations included the Cedaka Gdola Charity Society, providing 
aid to the poor and orphans since 1869, and the Linas Ha-Cedek Society, offering  
medical care and support to those in need regardless of nationality or religion. Other 
organizations supported healthcare, veterans, widows, and war orphans. Women joined 
the International Women’s Zionist Organization (WIZO), and assistance came from the 
American Jewish Joint Distribution Committee (Joint). The article highlights the  
resilience and social activism of Bialystok’s residents during challenging times.
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ABSTRACT: JEWISH SPORTS ORGANIZATIONS IN BIALYSTOK
This article focuses on the significance of sports organizations in the upbringing of 
Jewish youth with a Zionist spirit in Bialystok during the Interwar period. Physical fitness 
was considered crucial for life in the challenging settlement conditions of Palestine, 
requiring individuals to endure strenuous physical labor in a climate distinct from 
Poland. Meanwhile, Jews opposed to Zionism engaged in sports for maintaining good 
health and recreation. Sports served as a unifying force, transcending nationality, ide-
ology, and religion. Notably, the Jewish Gymnastics and Sports Society Maccabi, the 
largest sports club in the city with nearly a thousand members, achieved considerable 
success. It won the Bialystok district basketball championship in 1931, and participated 
in the A Class football league from 1929 to 1932. The club also had a women’s section that 
excelled in athletics. Furthermore, the article explores other sports associations affilia-
ted with different political orientations, such as the Workers’ Association of Physical 
Education Jutrznia (Morgensztern - Tomorrowland), associated with the Jewish Bund 
party, and the Jewish Workers’ Sports Club Kraft (Power) and Hapoel (Worker), associa-
ted with the Jewish Poale Zion (right party). The article concludes by mentioning the 
presence of sports circles in Bialystok’s Jewish schools, particularly at the Hebrew  
Gymnasium, where Szymon Datner, a renowned post-war historian of the Holocaust, 
served as a physical education teacher. Datner played a significant role in the resistance 
movement in the Bialystok Ghetto and authored important works on the ghetto’s  
struggle and extermination.

ABSTRACT: JEWISH YOUTH ORGANIZATIONS IN BIALYSTOK
This article explores the diverse youth organizations affiliated with Jewish political par-
ties in Bialystok during the Interwar period. These organizations differed in their appro-
ach to religion, politics, and the question of statehood. While some Jews, deeply rooted 
in European society, had no intention of changing their place of residence, Zionists envi-
sioned a future in an independent Jewish state in Palestine. The Zionist movement 
played a significant role in shaping Jewish youth organizations, both leftist and rightist. 
The Betar organization, associated with the Revisionist Zionists, aimed to prepare young 
Jews for emigration and the establishment of their own state in Palestine. It emphasi-
zed Hebrew language education, paramilitary training, and the promotion of Jewish 
cultural values. Another influential organization was the Bund, which had both left-wing 
and right-wing factions and inspired various cultural, sports, and youth organizations. 
Additionally, the Ha-Shomer Ha-Cair scout organization aimed to educate and prepare 
young people for settlement in a binational Jewish-Arab state in Palestine. The article 
also highlights the involvement of these organizations in the resistance movement 
within the Bialystok Ghetto, where young left-wing activists from Ha-Shomer Ha-Cair 
and right-wing members of Betar fought together against the German occupiers.
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ABSTRACT: GHETTO AND POST-WAR PERIOD
This article explores the activities of Jewish organizations in the Bialystok Ghetto and 
the post-war period. Inside the ghetto, these organizations formed a self-help network, 
providing food and support amidst extreme poverty, violence, persecution, and the 
looming threat of death. A resistance group called the Antyfaszystowska Organizacja 
Bojowa (Anti-Fascist Fighting Organization) was established by members of youth  
Zionist organizations and representatives from various political parties. They also  
created an informal archive of ghetto life, later handed over to museums. Despite facing 
insurmountable odds, they refused to surrender without a fight.

After the war, only a small fraction of Bialystok’s Jewish population returned to a city 
ravaged by war. The Jewish community established the Wojewódzki Komitet Żydowski 
(Voivodeship Jewish Committee) and the Gmina Żydowska (Jewish Community) to sup-
port the returning residents. Post-war authorities portrayed themselves as allies and 
defenders of the Jews, granting them unique privileges compared to other minority 
groups. Although Bialystok lost its former prominence as a political and social center, 
various political, social, and cultural organizations persisted, including Zionist groups 
and socialist parties. However, most Jewish parties and organizations were dissolved 
after the establishment of the State of Israel in 1948.

The remarkable energy of Bialystok’s Jewish community, as expressed through their 
social organizations, remains a part of history. Their memory serves as an inspiration for 
grassroots, community-driven endeavors, showcasing the power of collaboration and 
concern for the common good in shaping Bialystok as a city. The Jewish residents of 
Bialystok played a vital role in co-creating our city, exemplifying the strength of coope-
ration and commitment to collective well-being. 
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   Podziękowania

Wystawa nie byłaby możliwa bez pomocy wielu osób,  
którym chcielibyśmy serdecznie podziękować: 

Grzegorz i Urszula Dąbrowscy, Adam Cz. Dobroński, Małgorzata K. Frąckiewicz,  
Marek Kietliński, Rebecca Kobrin, Piotr Niziołek, Jarosław Parzyszek,  
Andrzej Poskrobko, Mirosław Reczko, Jolanta Rogowska, Krzysztof Rutkowski,  
Suzy Snyder, Dariusz Szada-Borzyszkowski, Konrad Szamryk, Heidi Szpek-Idzikowski,  
Sebastian Wicher, Ewa Wroczyńska, Przemysław Wierzbowski, Tomasz Wiśniewski, 
Wiesław Wróbel

NA WYSTAWIE WYKORZYSTANO INFORMACJE I FOTOGRAFIE  
ZE ZBIORÓW NASTĘPUJĄCYCH INSTYTUCJI ORAZ OSÓB PRYWATNYCH:

•  Żydowski Instytut Historyczny im. Emanuela Ringelbluma

•  YIVO Institute for Jewish Research, NY, USA

•  United States Holocaust Memorial Museum Collection, Washington, USA

•  Museum of Jewish Heritage — A Living Memorial to the Holocaust, NY, USA

•  Yad Vashem – The World Holocaust Remembrance Center, Izrael

•  Ghetto Fighters’ House Museum, Izrael

•  Stowarzyszenie Widok – albom.pl

•  Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im. Wagów w Łomży

•  Muzeum Podlaskie w Białymstoku

•  Galeria im. Sleńdzińskich w Białymstoku

•  Narodowe Archiwum Cyfrowe

•  Archiwum Państwowe Białymstoku

•  Biblioteka Narodowa

•  Wikimedia Commons

•  Rebecca Kobrin

•  Amnon Samid

•  Barbara i Lech Nalewajek

•  Mieczysław Marczak

•  Tadeusz Chańko

•  Adam Cz. Dobroński
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